[image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente]
[image: ]
[bookmark: _Hlk516062594]ATA Nº 2/COLEGIADO/ CST GESTÃO AMBIENTAL/UNYLEYA/2019
ATA DA 2ª REUNIÃO DO ANO DE 2019 DO NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

	 Informações Gerais

	Assunto
	Feedback sobre Semanas Acadêmicas; Avaliação parcial da atualização do banco de questões.

	Data da Reunião
	17/10/2019

	Horário
	13h – 15h

	Local
	 Faculdade Unyleya – Rua do Carmo, 66, Centro - RJ

	Participantes

	VILSON SÉRGIO DE CARVALHO - Coordenador

	PATRICIA DE MIRANDA MELO - Representante discente

	VANESSA ALENCAR BARBOSA ALVES - Representante do corpo técnico-administrativo

	LUANA GOMES CARNEIRO

	ROBERT LEE SEGAL

	KOFFI DJIMA AMOUZOU

	SIMONE MARKENSON

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às treze horas, na sala dos professores, situada na Unidade Sede da Faculdade Unyleya, foi realizada a segunda reunião ordinária semestral do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do ano de dois mil e dezenove, presidida pelo Coordenador do Curso, Prof. Dr. Vilson Sérgio de Carvalho. Fizeram-se presentes, além do supracitado coordenador, os professores Drª Luana Gomes Carneiro; Dr. Robert Lee Segal; Dr. Koffi Djima Amouzou; Drª Simone Markenson, além da representante do corpo técnico-administrativo, Sr.ª Vanessa Alencar Barbosa Alves e a representante do corpo discente Sr.ª Patrícia de Miranda Melo. Havendo quórum regimental, o Sr. Coordenador cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos apresentando a seguinte pauta: I) Feedback sobre Semanas Acadêmicas realizadas no primeiro semestre; II) Avaliação parcial da atualização do banco de questões; III) Planejamento para o semestre 2020.1. I) Feedback sobre Semanas Acadêmicas realizadas no primeiro semestre: O Prof. Dr. Vilson Sérgio de Carvalho agradeceu a todos pela participação nas semanas acadêmicas, incluindo a divulgação para os alunos e a mediação e participação em palestras, todos concordaram que os eventos foram muito bem-sucedidos e são, de fato, essenciais para uma formação mais ampla dos estudantes. II) Avaliação parcial da atualização do banco de questões: Foram mencionadas as ações realizadas em prol da atualização e reorganização do banco de questões, todos concordaram que o processo foi bem-sucedido, mas precisa ser contínuo e deve acompanhar as atualizações dos materiais didáticos e do conteúdo interativo disponibilizado aos alunos. III) Planejamento para o semestre 2020.1: Considerando a proximidade para o encerramento do semestre letivo o Prof. Dr. Vilson Sérgio de Carvalho sugeriu que fosse iniciado o planejamento para o semestre subsequente, no caso 2020.1. Foram discutidas as disciplinas oferecidas pelo curso e todos concordaram que naquele momento não havia necessidade de mudanças ou atualizações e foi firmado o compromisso de participação do curso nas semanas acadêmicas. A reunião foi encerrada às 15h e, nada mais havendo, esta ata foi lavrada por mim, Luana Gomes Carneiro, e rubricada por todos os presentes acima nominados.__________________________________
Prof. Dr. Vilson S. de Carvalho
Coord. Curso Sup. tecnologia em Gestão Ambiental

___________________________________________
Profª. Drª Luana Gomes Carneiro

Graduação: 0800 602 6770
[image: ]Rua do Carmo, 66, Centro.
Rio de Janeiro, RJ.
image1.png
FACULDADE

Unyleya >

image2.png
Unyleya >4 EDUCACIONAL